
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 92 del 20-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
3° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

SERVIZI: ECONOMICO – FINANZIARIO – TRIBUTI - PERSONALE

NUM. 92 DEL 20-10-2020

Registro Gen. N. 387

Oggetto: IMPEGNO  SPESE  DI  NOTIFICA ATTI - LIQUIDAZIONE A
SALDO  MESSI NOTIFICATORI COMUNI DI: ANCONA, MACE=
RATA, RIETI, CASALECCHIO DI RENO, BOLOGNA, PIACEN=
ZA, VIMERCATE E PORTO SAN GIORGIO.

L'anno  duemilaventi addì  venti del mese di ottobre,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL  3° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Visto il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Loro Piceno nell’individuare e
nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito, al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 Agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali,
definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al Servizio finanziario e personale
dell’Ente;

Richiamato il Decreto del Sindaco n.6 del 12/10/2020 con il quale, ai sensi dell’art. 50 del
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, sono stati nominati i soggetti che svolgono le
funzioni sostitutive in caso di assenza dei Responsabili dei Servizi;

Premesso che:
con Deliberazione del C. C. n.10 del 02/05/2020 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2020-2022 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;

il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 11 del-
02/05/2020;

con la Deliberazione di G. C. n. 27 del 02/05/2020 è stato approvato il “Piano Esecutivo di-
Gestione e piano delle Performance 2020/2022”;

Visti:
il vigente statuto comunale;-
i vigenti regolamenti di contabilità e sui contratti del Comune di Loro Piceno;-
la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante:” Nuove norme in materia di procedimento-
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive
modificazioni;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti-
locali” e successive modificazioni;
gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;-
la legge 03.08.2009 n. 102 di conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, all’art. 9 comma 2-
(tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni) laddove è previsto:
“2. nelle amministrazioni …………omissis……… al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la
formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta
responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni
sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le
opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la
formazione di debiti pregressi. …………..omissis……..”;
le norme sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto-
2010, n. 136;
l’Ordinanza n. 394 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione-
Civile del 19/09/2016 ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria
ed Abruzzo il 24 agosto 2016” ed in particolare l’art. 5, contenente disposizioni per operare in
deroga al D.Lgs. 50/2016;

Premesso:
- che in data 24/08/2016 si è verificato un evento sismico di magnitudo mg.6.0 che ha interessato in
modo considerevole il territorio comunale;

- che in data 26/10/2016 si sono verificati due nuovi eventi sismici ancora più gravi del precedente,
rispettivamente di magnitudo 5.4 e 5.9 che hanno aggravato le condizioni statiche degli edifici già
lesionati;

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 92 del 20-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- che in data 30/10/2016 si è verificato un evento sismico di magnitudo mg.6.5 che ha ulteriormente
aggravato le condizioni del patrimonio edilizio del comune di LORO PICENO;
Considerato che questo Comune a seguito di tali eventi ha dovuto notificare tramite i messi comunali
le seguenti ordinanze:
• notifica Ordinanza n.20/2019 emessa a carico di DI BITONTO CATERINA;
• notifica Ordinanza n.66/2019 emessa a carico di: MICHELANGELI ALDA,

MICHELANGELI LAURA, TEDESCHI RICCARDO, TEDESCHI CARLO e
TEDESCHI MARCO;

• notifica Ordinanza n.68/2019 emessa a carico di MORI ENRICO;
• notifica Ordinanza n.36/2020 emessa a carico di MASTROCOLA CORRADO, TRAPE’
GOFFREDA e

MASTROCOLA MAURA;
-Vista l’ulteriore notifica effettuata in materia di edilizia popolare a carico di OULED LAFTHA
NADA;

Visto che l’Ufficio Messi Comunali di ANCONA (AN), con nota prot. comunale n.3259 del
15/05/2020 ha provveduto a notificare gli atti inviati richiedendo nel contempo la liquidazione delle
spese necessarie di seguito elencate: - Euro 5,88 per rimborso spese relative alla notifica Ordinanza n.
20/2019 emessa a carico della sig.ra “DI BITONTO CATERINA”, con accredito sul conto – Banca
d’Italia N. 62846, causale: rimborso spese di notifica n.8203/2019;

Visto che l’Ufficio Messi Comunali di MACERATA (MC), con nota prot. comunale n.1013 del
05/03/2020 ha provveduto a notificare gli atti inviati richiedendo nel contempo la liquidazione delle
spese necessarie di seguito elencate: Euro 5,88 per rimborso spese relative alla notifica Ordinanza n.
66/2019 emessa a carico di MICHELANGELI ALDA, con accredito sul conto – Banca d’Italia – Ente:
062947, causale: rimborso spese di notifica n.8012/2019;

Visto che l’Ufficio Messi Comunali di RIETI (RI), con nota prot. comunale n.1247 del 14/02/2020 ha
provveduto a notificare gli atti inviati richiedendo nel contempo la liquidazione delle spese necessarie
di seguito elencate: Euro 10,18 per rimborso spese relative alla notifica Ordinanza n. 66/2019 emessa
a carico di MICHELANGELI LAURA, con accredito sul conto – Banca d’Italia – Ente: 063089,
causale: rimborso spese di notifica n.1982/2019;

Visto che l’Ufficio Messi Comunali di CASALECCHIO DI RENO (BO), con nota prot. comunale
n.2575 del 09/04/2020 ha provveduto a notificare gli atti inviati richiedendo nel contempo la
liquidazione delle spese necessarie di seguito elencate: Euro 9,98 per rimborso spese relative alla
notifica Ordinanza n. 66/2019 emessa a carico di TEDESCHI RICCARDO, con accredito sul conto –
Banca d’Italia – Ente: 062190 causale: 110/13163/20;

Visto che l’Ufficio Messi Comunali di BOLOGNA (BO), con nota prot. comunale n.5043 del
17/07/2020 ha provveduto a notificare gli atti inviati richiedendo nel contempo la liquidazione delle
spese necessarie di seguito elencate: Euro 12,38 per rimborso spese relative alla notifica Ordinanza n.
66/2019 emessa a carico di TEDESCHI CARLO, con accredito sul conto – Banca d’Italia – Ente:
062188. causale: n° di rif. 897/3672/20, e la comunicazione degli estremi del pagamento citando il n.
PG 283517/2020 a protocollogenerale@pec.comune.bologna.it;

Visto che l’Ufficio Messi Comunali di PIACENZA (PC), con nota prot. comunale n.1382 del
20/02/2020 ha provveduto a notificare gli atti inviati richiedendo nel contempo la liquidazione delle
spese necessarie di seguito elencate: Euro 5,88 per rimborso spese relative alla notifica Ordinanza n.
66/2019 emessa a carico di TEDESCHI MARCO, con accredito sul conto – Banca d’Italia – Ente:
062378, causale: rimborso spese di notifica n.6730/2019;

Visto che l’Ufficio Messi Comunali di VIMERCATE (MB), con nota prot. comunale n.2147 del
19/03/2020 ha provveduto a notificare gli atti inviati richiedendo nel contempo la liquidazione delle
spese necessarie di seguito elencate: Euro 10,18 per rimborso spese relative alla notifica Ordinanza n.
68/2019 emessa a carico di MORI ENRICO, con accredito sul conto – Banca d’Italia – Ente: 065589,
causale: rimborso spese di notifica n.1562/2019

Visto che l’Ufficio Messi Comunali di MACERATA (MC), con nota prot. comunale n.6390 del
10/09/2020 ha provveduto a notificare gli atti inviati richiedendo nel contempo la liquidazione delle

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 92 del 20-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



spese necessarie di seguito elencate: Euro 5,88 per rimborso spese relative alla notifica Ordinanza n.
36/2020 emessa a carico di MASTROCOLA CORRADO, Euro 5,88 per rimborso spese relative alla
notifica Ordinanza n. 36/2020 emessa a carico di TRAPE’ GOFFREDA con accredito sul conto –
Banca d’Italia – Ente: 062947, causale: rimborso spese di notifica n.2613/2020 e 2614/2020;

Visto che l’Ufficio Messi Comunali di PORTO SAN GIORGIO (FM), con nota prot. comunale n.6433
del 12/09/2020 ha provveduto a notificare gli atti inviati richiedendo nel contempo la liquidazione
delle spese necessarie di seguito elencate: Euro 5,88 per rimborso spese relative alla notifica
Ordinanza n. 36/2020 emessa a carico di MASTROCOLA MAURA, con accredito sul conto – Banca
d’Italia – Ente: 067381 causale: rimborso spese di notificazione periodo dal 11/09/2020 al 11/09/2020
notifica n.341/2020;

Visto che l’Ufficio Messi Comunali di MACERATA (MC), con nota prot. comunale n.5043 del
17/07/2020 ha provveduto a notificare gli atti inviati richiedendo nel contempo la liquidazione delle
spese necessarie di seguito elencate: Euro 5,88 per rimborso spese relative alla notifica “N°3374
ESCLUSIONE GRADUATORIA ERP” emessa a carico di OULED LAFTHA NADA, con accredito
sul conto – Banca d’Italia – Ente: 062947, causale: rimborso spese di notifica n.1514/2020;

Tutto ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A

di richiamare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;˗

di impegnare la somma di Euro 83,88 al Capitolo 82/8 “SPESE GENERALI DI FUNZION.:˗
PRESTAZIONI SERV SEDE MUNICIP (SPESE POSTALI)” Cod. Bilancio n. 01.03
-1.03.02.16.002 del B.P.2020 Gestione e Competenza e di variare in diminuzione l’impegno n.
93 allo stesso capitolo per Euro 17,68;

di liquidare all’Ufficio Messi Comunali di ANCONA (AN), la somma di Euro 5,88 per˗
rimborso spese relative alla notifica Ordinanza n. 20/2019 emessa a carico di DI BITONTO
CATERINA, con accredito sul conto corrente presso – Banca d’Italia – Ente: 062846, Cod.
IBAN:IT24Z0100003245330300062846, causale: rimborso spese di notifica n.8203/2019;

di liquidare all’Ufficio Messi Comunali di MACERATA (MC), la somma di Euro 5,88 per˗
rimborso spese relative alla notifica Ordinanza n. 66/2019 emessa a carico di
MICHELANGELI ALDA, con accredito sul conto corrente presso – Banca d’Italia – Ente:
062947, Cod. IBAN:IT37F0100003245332300062846, causale: rimborso spese di notifica
n.8012/2019;

di liquidare all’Ufficio Messi Comunali di RIETI (RI), la somma di Euro 10,18 per rimborso˗
spese relative alla notifica Ordinanza n. 66/2019 emessa a carico di MICHELANGELI
LAURA, con accredito sul conto corrente presso – Banca d’Italia – Ente: 063089. Cod. IBAN:
IT45L0100003245342300063089, causale: rimborso spese di notifica n.1982/2019;

di liquidare all’Ufficio Messi Comunali di CASALECCHIO DI RENO (BO), la somma di˗
Euro 9,98 per rimborso spese relative alla notifica Ordinanza n. 66/2019 emessa a carico di
TEDESCHI RICCARDO, con accredito sul conto corrente presso – Banca d’Italia – Ente:
062190, causale: 110/13163/20;

di liquidare all’Ufficio Messi Comunali di BOLOGNA (BO), la somma di Euro 12,38 per˗
rimborso spese relative alla notifica Ordinanza n. 66/2019 emessa a carico di TEDESCHI
CARLO, con accredito sul conto corrente presso – Banca d’Italia – Ente: 062188, causale: n°
di rif. 897/3672/20, di comunicare estremi del pagamento a
protocollogenerale@pec.comune.bologna.it;

di liquidare all’Ufficio Messi Comunali di PIACENZA (PC), la somma di Euro 5,88 per˗
rimborso spese relative alla notifica Ordinanza n. 66/2019 emessa a carico di TEDESCHI
MARCO, con accredito sul conto corrente presso – Banca d’Italia – Ente: 062378, causale:
rimborso spese di notifica n.6730/2019;

di liquidare all’Ufficio Messi Comunali di VIMERCATE (MB), la somma di Euro 10,18 per˗
rimborso spese relative alla notifica Ordinanza n. 68/2019 emessa a carico di MORI ENRICO,

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 92 del 20-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



con accredito sul conto corrente presso – Banca d’Italia – Ente: 065589, Cod. IBAN:
IT64E0100003245139300065589 causale: rimborso spese di notifica n.1562/2019;

di liquidare all’Ufficio Messi Comunali di MACERATA (MC), la somma di Euro 11,76 per˗
rimborso spese relative alle notifiche Ordinanza n. 36/2020 emesse a carico di
MASTROCOLA CORRADO emessa e a carico di TRAPE’ GOFFREDA, con accredito sul
conto corrente presso – Banca d’Italia – Ente: 062947, causale: rimborso spese di notifica
n.2613/2020 e n.2614/2020;

di liquidare all’Ufficio Messi Comunali di PORTO SAN GIORGIO (FM), la somma di Euro˗
5,88 per rimborso spese relative alla notifica Ordinanza n. 36/2020 emessa a carico di
MASTROCOLA MAURA, con accredito sul conto corrente presso – Banca d’Italia – Ente:
067381, Cod. IBAN:IT82K0100003245331300067381, causale: rimborso spese di
notificazione periodo dal 11/09/2020 al 11/09/2020 notifica n.341/2020;

di liquidare all’Ufficio Messi Comunali di MACERATA (MC), la somma di Euro 5,88 per˗
rimborso spese relative alla notifica N°3374 ESCLUSIONE GRADUATORIA ERP emessa a
carico di OULED LAFTHA NADA, con accredito sul conto corrente presso – Banca d’Italia –
Ente: 062947, Cod. IBAN:IT37F0100003245332300062846, causale: rimborso spese di
notifica n.1514/2020;

di imputare la somma totale di € 83,88 al Capitolo 82/8 “SPESE GENERALI DI FUNZION.:˗
PRESTAZIONI SERV SEDE MUNICIP (SPESE POSTALI)” Cod. Bilancio n.
01.03-1.03.02.16.002 del B.P.2020 Gestione e Competenza;

Provvedimento Emessa a Carico di rif. notifica Comune Conto B.I. €

ord. n.20/2019 Di Bitonto Caterina n.8203/2019 ANCONA 62846 5,88

ord. n.66/2019

Michelangeli Alda n.8012/2019 MACERATA 62947 5,88

Michelangeli Laura n.1982/2019 RIETI 63089 10,18

Tedeschi Riccardo rif.110/13163/20 CASALECCHIO DI RENO 62190 9,98

Tedeschi Carlo
pg.283517/2020_rif.
897/3672/20

BOLOGNA
protocollogenerale@pec.comune.bologna.it

62188 12,38

Tedeschi Marco n.6730/2019 PIACENZA 62378 5,88

ord. n.68/2019 Mori Enrico n.1562/2019 VIMERCATE 65589 10,18

ord. n.36/2020

Mastrocola Corrado n.2613/2020 MACERATA 62947 5,88

Trape’ Goffreda n.2614/2020 MACERATA 62947 5,88

Mastrocola Maura n.341/2020 PORTO SAN GIORGIO 67381 5,88

N°3374 Escl. ERP Ouled Laftha Nada n.1514/2020 MACERATA 62947 5,88

tot. 83,88

di trasmettere la presente determinazione, al servizio finanziario per i conseguenti˗
adempimenti di competenza;

di pubblicare i provvedimenti relativi alla presente procedura sull’Albo pretorio online, ai˗
sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016.

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 92 del 20-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 92 del 20-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Federica Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line  di questo Comune dal giorno
27-11-2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 27-11-2020 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art.32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 27-11-2020
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Federica Paoloni)


